Gabinete do Senador PAULO PAIM

DECLARAÇÃO DE VOTO

Senhor Presidente Eunício de Oliveira,

Nos termos do inciso II do artigo 293, do RISF, declaro meu voto favorável à

urgência do PLC 52, de 2018, que “Altera as Leis nºs 12.546, de 14 de dezembro de 2011,

quanto à contribuição previdenciária sobre a receita bruta, 8.212, de 24 de julho de

1991, 8.218, de 29 de agosto de 1991, 9.430, de 27 de dezembro de 1996, 10.833, de 29

de dezembro de 2003, 10.865, de 30 de abril de 2004, e 11.457, de 16 de março de 2007,

e o Decreto-Lei nº 1.593, de 21 de dezembro de 1977”.

Em tempo, declaro ainda que votei favorável ao referido projeto que revê a política

de desoneração da folha e reduz à zero as alíquotas do PIS e da COFINS sobre o óleo

diesel, acatando o acordo realizado por Vossa Excelência, no sentido de que o Poder

Executivo editará decreto fazendo as devidas compensações para evitar que as camadas

mais necessitadas não tenham nenhum prejuízo.

Como salientou Vossa Excelência, com a aprovação do projeto sem alterações,

evitou-se o retorno do projeto para Câmara, o que impediria o acordo firmado com os

caminhoneiros para cessar a greve.

O país está sangrando. Esperamos que a aprovação do referido projeto, em

conjunto com as Medidas Provisórias nº 831, 832 e 833 editadas atendam todos os pleitos

dos caminhoneiros, reduzindo o preço do óleo diesel, mas, que também avencemos na

nas medidas necessárias para reduzir os preços da gasolina, do gás e do etanol.

Sala das Sessões,

Senador PAULO PAIM

PT/RS

S
F

/
1

8
8

2
6

.
5

5
6

3
8

-
0

2